3, 5. Et quidem quod haec mystica sint et diuinum aliquem sensum contineant, puto quod ex his quae superius
 224 asserta sunt, nullus possit ambigere, quamuis sit ille *iudaicis fabulis* ^p insatiabiliter deditus; tamen sicut hoc neminem negare puto, ita quae sint illa quae ex istis narrationibus indicentur et quae rerum facies sub hoc uelamine contegatur,
 228 ad liquidum scire ipsius puto esse sancti Spiritus qui haec scribi inspirauit, et Domini nostri Iesu Christi qui de Moyse dicebat: *De me enim ille scripsit* ^q, et omnipotentis Dei cuius consilium antiquum humano generi non nudum,
 232 sed uelatum litteris indicatur.

Nos autem oremus ex corde Verbum Dei, qui est *Vnigenitus* eius ^r et qui *reuelat Patrem quibus uult* ^s, ut et nobis haec reuelare dignetur; sunt enim in his repromissionum mysteria *quae repromisit diligentibus se, ut sciamus et nos quae a Deo donata sunt nobis* ^t. Sed et uos iuuate nos in orationibus et diligenter intendite non tam nobis dicentibus quam Domino illuminanti eos, quos illuminatione sua dignos inuenerit. Quorum contemplatione etiam nobis *dare* dignetur *uerbum in adaptione oris nostri* ^u.

244 Sed age iam, si corda erexistis ad Dominum et Verbi eius sancti illustrationem petistis, ad perscrutandum sensum eorum quae uidentur latere ueniamus.

4, 1. Exeundi de Aegypto figuram duobus modis accipi et a prioribus nostris et a nobis saepe iam dictum est. Nam

p. cf. Tt 1, 14 q. Jn 5, 46 r. cf. Jn 1, 18 s. cf. Mt 11, 27
 t. cf. 1 Co 2, 9. 12 u. cf. Ep 6, 19

1. *Prioribus nostris*: nos prédécesseurs. Il est difficile de déterminer avec exactitude ces prédécesseurs. Le pluriel n'est cependant pas là comme figure de style. Les lectures d'Origène sont abondantes, toute son œuvre en témoigne. Ce qu'on peut tirer d'un relevé attentif de ses sources renvoie souvent à Philon d'Alexandrie. Ici, on recourra à *Phil. Œuv. 14, de migr. Abr.* Ce livre tout entier, — dont le point de départ est la parole du Seigneur à Abraham, « sors de ton pays », — est comme une histoire de l'âme invitée à sortir d'elle-même, de ses passions, de ses routines, etc., et cette his-

3, 5. Que ces passages soient mystérieux et contiennent un sens divin, personne, me semble-t-il, après les assertions précédentes, ne peut le mettre en doute, fût-il insatiablement attaché à des « fables judaïques p. » Néanmoins, je pense qu'on ne me contestera pas davantage que tirer au clair les indications qui ressortent de ces récits et la 'figure des réalités' qui se cache sous ce voile, cela relève du Saint Esprit lui-même qui a inspiré que cela fût écrit, de Notre Seigneur Jésus Christ, qui disait de Moïse: « C'est de moi qu'il a parlé ^q », et de Dieu Tout-Puissant dont les desseins antiques ont été signifiés au genre humain non pas en les mettant à nu, mais en les couvrant du voile de la lettre.

Pour nous, prions du fond du cœur le Verbe Fils Unique de Dieu ^r qui révèle le Père à ceux à qui il veut ^s, prions pour qu'il daigne nous révéler ces choses à nous aussi, car elles contiennent le mystère des promesses « faites à ceux qui l'aiment afin que nous sachions nous aussi quels dons nous ont été accordés par Dieu ^t ». Et vous, aidez-nous de vos prières et accordez toute votre attention non pas tant à nous qui parlons qu'au Seigneur qui illumine ceux qu'il a trouvés dignes de sa lumière. Que par la contemplation de ces réalités, nous soyons trouvés dignes, nous aussi, en nous mettant à parler, de recevoir la parole ^u !

Et maintenant, allons ! Vous avez élevé vos cœurs vers le Seigneur et demandé la lumière de son Verbe saint, cherchons donc à approfondir le sens des réalités cachées.

L'Exode, conversion et itinéraire vers le ciel 4, 1. Le symbolisme de la sortie d'Égypte s'entend de deux manières, nos prédécesseurs ¹ et

toire est analogue à celle que prête Origène, dans les *Nombres*, au peuple de Dieu conduit par Moïse pour quitter l'Égypte. Ce peuple, c'est-à-dire toutes les âmes acquises à Dieu, doit entreprendre un immense voyage — un voyage spirituel — dont l'aboutissement se situe — après le désert et le passage du Jourdain — auprès des « fleuves qui réjouissent la cité de Dieu. » Cela prépare l'*Hom. XXVII*, avec ses 42 étapes, cf. *infra* p. 343.

et cum quis de errorum tenebris ad agnitionis lumen adducitur et de terrena conuersatione ad spiritalia instituta conuertitur, de Aegypto uidetur exisse et uenisse ad solitudinem, ad illum uidelicet uitae statum, in quo per silentium et quietem exerceatur diuinis legibus et eloquiis caelestibus imbuatur; per quae institutus et directus cum Iordanen transierit, properet usque ad terram repromissionis, id est per gratiam baptismi usque ad euangelica instituta perueniat.

Sed et illam figuram esse diximus exeundi de Aegypto, cum relinquit anima mundi huius tenebras ac naturae corporeae caecitatem et transfertur ad aliud saeculum, quod uel *sinus Abrahae*, ut in 'Lazaro' ^a, uel *paradisus*, ut in 'latrone', qui de cruce credidit ^b, indicatur; uel etiam si qua nouit esse Deus alia loca uel alias mansiones, per quae transiens anima Deo credens et perueniens usque ad *flumen illud quod laetificat ciuitatem Dei* ^c, intra ipsum sortem promissae patribus hereditatis accipiat.

4, 2. Igitur cum duplici, ut memorauimus, modo egressus designetur ex Aegypto et transitus ad desertum atque inde ingressus ad sanctae terrae hereditatem, uideamus nunc quid sibi uelit *Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse*.